C. Caesaris juvenis] nepotis Augusti, de quo v. Aug. 65. Addidit juvenis, quod de C. Caesare Imperatore cogitare aliquis

suo, quod potare, quantum jubebatur, recusarat, dimissus e cohorte amicorum, nihil modestius vixit. Sed et in viae Appiae vico repente puerum, citatis jumentis, haud ignarus obtrivit; et Romae medio Foro cuidam Equiti Romano liberius jurganti oculum eruit: perfidiae vero tantae, ut non modo argentarios pretiis rerum coemtarum, sed et in praetura mercede palmarum aurigarios fraudaverit. Notatus ob haec et sororis joco, querentibus dominis factiōnum, *repraesentanda praemia in posterum*, sanxit. Majestatis quoque, et adulteriorum, incestique cum

poterat, eodem nomine mox c. 6. memorato. Unice vera haec est sententia Burm., Oudend., Wolfii.

repente] Wolfius probat emendationem viri docti, a Casaub. prolatam: *repentem.* Malo assentiri Bremio, jungenti, ut verborum ordo jubet, *repente puerum obtrivit*, et comparanti Calig. 52. ubi est: *repente h. e. nec opinatos omnes praecepitavit.*

argentarios] ad quorum tabernas auctiones fieri solebant, ut praeter Torrent. ad h. l. docet Sigan. de ant. jur. civ. R. 2, 11. p. 327. cf. Brisson. de formul. l. 6. p. 511.

mercede palmarum] h. e. victoriae promisso praemio.

Notatus ob haec — sanxit] Varie emendarunt h. l. viri docti, Casaub. quae, querentibus sequ., ut sanxit sit sanciendum dixit, Graev. dixit pro sanxit, al. e cod. Urs. Caesaris joco, qui sequ., unde Oudend., conjuncta dupli scriptura, fecit: *Neronis Caesaris joco, qui sequ., intelligens Neronem, Germanici filium, quod cum Ruhnken. probavit Wolfius.* Si augendae sunt praeter rem conjecturae, suadeo, mutata interpunctione: *Notatus ob haec et sororis joco. Querentibus sequ., vel: Notatus ob haec et sorori (pro a sorore, crebro scriptoris usu, de quo v. Oudend. ad Caes. 19.), joco — sanxit sc. edicto praetorio v. pro sancte promisit, ut querentibus sit dativus.* Sed nihil mutandum videtur. Quidni licuisset Praetori in illa licentia, irridere conquerentes factionum dominos edicto, quod a se defraudatos futuro commodo permulceret? Ceterum notandus est error Graevii, qui ad h. l. et ad verba: *C. Caesaris juvenis* Domitium nostrum Neronem appellare solet, quem tamen hoc cognomen filius denum acceperit ex adoptione Claudii Neronis Imperatoris. Miror, id non monuisse, qui suas uatas Graevianis attexuerunt.

Majestatis qu. et adulteriorum] Tac. A. 6, 47. „Dein multorum amoribus famosa Albucilla — defertur impietatis in Prin-

sorore Lepida, sub excessu Tiberii reus, mutatione temporum evasit; decessitque Pyrgis morbo aquae intercutis, sublato filio Nerone ex Agrippina, Germanico genita. [6] Nero natus est Antii post nonum mensem, quam Tiberius excessit, duodevicesimo Kalendas Januarias, tantum quod ex oriente sole, paene ut radiis prius, quam terra, contingetur. De genitura ejus statim multa et formidolosa multis

cipem. connectebantur, ut consciit et adulteri ejus, *Cn. Domitius, Vibius Marsus, L. Arruntius.*“

cum sorore Lepida] Domitia Lepida, de qua v. *Tac. A. 12, 64.*

Pyrgis] *Pyrgi* Etruriae oppidum, de quo v. *Cellar. Geogr. Ant. 2, 9. p. 755.*

ex Agrippina] quam duxerat a. 781. *Tac. A. 4. fin.*, Ceterum Tiberius neptem Agrippinam, Germanico ortam, quum coram Cn. Domitio tradidisset, in urbe celebrari nuptias jussit. In Domitio, super vetustatem generis, propinquum Caesariibus sanguinem delegerat. nam is aviam Octaviam, et per eam Augustum avunculum praeferebat. “

post nonum mensem] Ita dedi cum Oudend. e librorum vestigiis et more Suetonii. v. ind. in *quam*. Al. *post novem menses*. Editorum emendationes recensere, non attinet. Excessit Tiberius mense Martio a. 790. (v. ad *Tiber. 73.*), natus est Nero mense Decembri ejusdem anni, et imperium adiit a. 807., unde recte *Xiphilin. 61, 2. ἐπτὰ καὶ δέκα ἔτη ἥγεν, ὅτε ἥρξεν, ad qu. l. v. Reimar.*

XVIII. Kal. Januar.] Mense Decembri ortum Neronem, auctor etiam *Tac. A. 13, 10.*, atque XVIII. Kal. Jan., *Capitol. c. 2.*, qui eundem diem Vero natalem prodit.

ex oriente sole] *Xiphil. 61, 2. σημεῖα δ' αὐτῷ τῆς αὐταρχίας τάδε ἐγένετο. ἀπτίνες γάρ τιπτόμενον αὐτὸν ὑπὸ τὴν ἐω εἴς οὐσεμιᾶς τοῦ ἥλιου Φανερῶς προσβελής περιέσχον κ. τ. λ.*

ut radiis — contingetur] h. c. ut Nero prius fere radiis contingetur, quam terra his radiis contacta est, quam interpretationem facillimam prorsus non afferem, nisi inepta esse alia Pitisci: *nasceretur*, quam praeivit Torrent. ad Aug. 5., ubi veterem morem, infantem recens natum nuda in terra sistendi, respici existimat. Junxerunt igitur verba: ut Nero radiis prius, quam terra a Nerone contingetur, vel *terra* putaverunt esse ablativum. Utramque rationem durissimam esse, quis non videt?

conjectantibus, praesagio fuit etiam Domitii patris vox, inter gratulationes amicorum negantis, quicquam ex se et Agrippina, nisi detestabile et malo publico, nasci potuisse. Ejusdem futurae infelicitatis signum evidens die lustrico exstitit: nam C. Caesar, rogante sorore, ut intanti, quod vellet, nomen daret, intuens Claudium patruum suum, a quo mox Principe Nero adoptatus est, ejus se dixit dare: neque ipse serio, sed per jocum, et aspernante Agrippina, quod tum Claudius inter ludibria aulae erat. Trimulus patrem amisit: cuius ex parte tertia heres, ne hanc quidem integrum cepit, correptis per coheredem Cajum universis bonis: et subinde matre etiam relegata, paene inops atque egens, apud amitam Lepidam nutritus est, sub duobus paedagogis, saltatore

Domitii patris vox] Χιφίλιν. c. c. τὴν πονηρίαν καὶ τὴν ἀσέλγειαν τὴν τοῦ Νέρωνος καὶ ὁ Δορίτιος ἡ πατήρ οὐανῶς, οὐκ ἐν μαυτείας, ἀλλ' ἐν τῶν τρόπων τῶν τε ἔκυτον καὶ τῶν τῆς Ἀγριππίνης πήρειδετο, καὶ εἶπεν ὅτι· Ἄδύνατόν ἐστιν ἄνδρα τινὰ ἀγαθὸν ἐκ ταξικοῦ καὶ ἐν ταύτῃς γεννηθῆναι.

Ejusd. futurae infelicitatis] Servavi infel., quod librorum consensu nititur. Unus Ursini: felicitatis, ex temeraria librarii correctione, ut mihi videtur, quam a Lipsio propinatam recepit etiam Ernestius. Vulg. defendant etiam Oudend. et Wolf., interpretantes: publicae, populi Rom., orbis terrarum, quibus accedo, ita tamen, ut cum Ern. ejusdem referam ad Neronem, quod manifeste superiori ejus respondet, non cum infel. conjungam. Nimirum infelicitatem dici puto sensu transitivo, ut Cicer. Phil. 2, 26. „mea sententia, si quis Reip. sit infelix, felix esse non potest.“ Ita terra, arbor est infelix, quae infelicitatem vel affert, vel portendit. Signum autem erat in dato nomine Claudi, mox Imperatoris, ac talis quidem, qui imperio Rempublicam maxime affligeret.

die lustrico] Macrob. 1, 16. „Est etiam Nundina Romanorum Dea, a nono die nascentium nuncupata, qui lustricus dicitur. est autem dies lustricus, quo infantes lustrantur et nomen accipiunt. sed is maribus nonus, octavus est feminis.“ v. Pictum ad n. l. et ab eo excitatos.

(ipse) „Ponitur propter oppositionem Agrippinae.“ Wolf. Gr. οὐδὲ αὐτές.

matre et. relegata] v. ad Calig. 24.

atque tonsore. Verum Claudio imperium adepto, non solum paternas opes recuperavit, sed et Crispi Passieni vitrici sui hereditate ditatus est. Gratia quidem et potentia revocatae restitutaeque matris usque eo floruit, ut emanaret in vulgus, missos a Messalina, uxore Claudii, qui eum meridianem, quasi Britannici aemulum, strangularent. Additum fabulae est, eosdem draconem e pulvino se proferente conterritos refugisse. Quae fabula exorta est, deprehensis in lecto ejus circum cervicalia serpentis exuviis: quas tamen, aureae armillae ex voluntate matris inclusas, dextro brachio gestavit aliquamdiu; ac taedio tandem materna memoriae abjecit; rursusque extremis suis rebus frustra requisivit. [7] Tener adhuc, neendum matura pueritia, Circensibus ludis Trojam constatissime favorabiliterque lusit. Undecimo autatis anno a Claudio adoptatus est, Annaeoque Senecae, jam tunc Senatori, in disciplinam traditus. Ferunt, Senecam proxima nocte visum sibi per quietem C. Caesari praecipere: et fidem somnio Nero brevi fecit, prodita immanitate naturae, quibus primum potuit experimentis. Namque Britan-

Crispi Passieni] cui post Domitii mortem nupserat Agrippina. v. Lips. ad Tac. 12, 6. et Reimar. ad Xiphil. 61, 17.

revocatae restit. matris] a Claudio. v. ad Claud. 12.

Additum fabulae est] Lips. emendabat: *addita fabula est.* Sed vulg. bene se habet. *Fabula est narratio, quae in vulgus emanarat, eaque dubiae fidei.* Rem narrat Xiphil. 61, 2. προσίστος δὲ τοῦ χρόνου, λεβητὶς περὶ τὸν αὐχένα τοῦ Νέρωνος, παιδίου ἐπ' ὄντος, εὑρεθεῖσα, παρέδωκε τοῖς μάντεσι λέγειν, ὅτι ισχὺν παρὰ τοῦ γέροντος μεγάλην λήψεται· ἐπειδὴ τὸ γῆρας διὰ ταῦθ' οἱ δύσις ἐκδύεσθαι νομίζονται. Diverse Tac. 11, 11., vulgabatur, aliusque instantiae dracones in modum custodum; fabulosa et extensis miraculis assimilata. nam ipse, haudquaquam sui detractor, unam omnino anguem in cubiculo visam, narrare solitus est. “

Undecimo] Adoptatus est C. Antistio, M. Suilio Css. a. U. 803. Tac. A. 12, 25. Scribendum igitur duodecimo, ut Lipsio ad l. c. visum, vel etiam tertio decimo, ut Oudend. ad n. Facilius error in numeris XI. vel XII. vel XIII.

nicum fratrem, quod se post adoptionem AËNO-BARBUM ex consuetudine salutasset, ut subditivum apud patrem arguere conatus est. Amitam autem Lepidanam ream testimonio coram afflixit, gratificans matri, a qua rea premebatur. Deductus in Forum tiro, populo congarium, militi donativum proposuit: indictaque decursoe praetorianis, secundum sua manu praetulit: exim patri gratias in Senatu egit. Apud eundem Consulem pro Bononiensibus Latine, pro Rhodiis atque Iliensibus Graece verba fecit. Auspicatus est et jurisdictionem Praefectus Urbi sacro Latinarum, celeberrimis patronis non translaticias, ut assolet, et breves, sed maximas plurimasque postulationes certatim ingerentibus; quamvis interdictum a Claudio esset. Nec multo post duxit uxorem Octaviam: ediditque pro Claudii

Aenobarbum — salutasset] Tac. A. 12, 41. „Obvii inter se; Nero Britannicum nomine, ille Domitium salutavere. Quod, ut discordiae initium, Agrippina multo questu ad maritum defert: sperni quippe adoptionem, quaeque censuerint Patres, iusserit populus, intra Penates abrogari: ac, nisi pravitas tam insensa docentium arceatur, eruptura in publicam perniciem.“

Lepidam] Domitiam Lepidam, quam perditam ab Agrippina, narrat Tac. 12, 64.

Deductus in Forum tiro] A. 805. Tac. 12, 41. „Ti. Claudio V., Ser. Cornelio Orfito Coss. virilis toga Neroni maturata, quo capessendae Reip. habilis videretur. Et Caesar adulationibus Senatus libens cessit, ut vicesimo aetatis anno consulatum Nero iniret, atque interim designatus proconsulare imperium extra Urbem haberet, ac Princeps juventuis appellaretur. Additum nomine ejus donativum militi, congarium plebi.“

pro Bononiensibus] Tac. 12, 58. „Eodem (Nerone) oratore Bononiensi coloniae, igni haustae, subventum centies Sestertii largitione.“ Ibidem v. de Rhodiis atque Iliensibus. cf. Claud. 25.

Praef. Urbi] v. ad Caes. 76 et 79. *Postulationes ingerere est causas proferre, de quibus judicaret.*

duxit uxorem Octaviam] A. 807. Tac. 12, 58. „D. Junio, Q. Haterio Coss. sedecim annos natus Nero Octaviam, Caesaris filiam, in matrimonium accepit“ ubi v. Lips. Videatur latiori sensu dixisse: *nec multo post Suetonius, non per errorem.*

salute Circenses et venationem. [8] Septemdecim natus annos, ut de Claudio palam factum est, inter horam sextam septimamque processit ad excubitores; quum ob totius diei diritatem non aliud auspicandi tempus accommodatius videretur: proque Palatii gradibus IMPERATOR consulutatus, lectica in castra, et inde raptim appellatis militibus in Curiam delatus est, discessitque jam vesperi, ex immensis, quibus cumulabatur, honoribus, tantum PATRIS PATRIAE nomine recusato, propter aetatem. [9] Orsus hinc a pietatis ostentatione, Claudium, apparetissimo funere elatum, laudavit consecravitque. Me-

Septemdecim n. ann.] A. 807. v. ad c. 6. init.

*inter horam sext. sept.] Tac. 12, 69. „Tunc, medio diei, ter
tium a. Id. Octobr., foribus Palatii repente diductis, comitante Burro, Nero egreditur ad cohortem, quae more militiae excubiis adest. Ibi, monente Praefecto, festis vocibus exceptus, inditur lecticae. Dubitavisse quosdam ferunt, respectantes rogantesque, ubi Britannicus esset? mox, nullo in diversum auctore, quae offerebantur, secuti sunt. Illatusque castris Nero, et congruentia temporis praefatus, promisso donativo, ad exemplum paternae largitionis, Imperator consulutatur. Sententiam militum secuta Patrum consulta; nec dubitatum est apud provincias.“ Joseph. 20, 8. Ἡ Ἀγριππίνα — παραχεῖμα πέμπει τὸν τῶν στρατευμάτων ἐπαρχού Βοῦβόν, καὶ σὺν αὐτῷ τοὺς χιλιάρχους, τῶν τα ἀπελευθέρων τοὺς πλείστα δυναμένους, ἀπάξεντας εἰς τὴν παρεμβολὴν τὸν Νέρωνα, καὶ προσαγορεύσοντας αὐτὸν αὐτοκράτορα.*

rapt. appell. m. litibus] h. e. post brevem ad milites orationem. Xiphil. 61, 5. ἐς τὸ στρατόπεδον ἐῆλθε· καὶ ἀναγνούς, ὅσα ὁ Σενέκας ἐγεγράφει, ὑπέσχετο αὐτοῖς, ὅσα ὁ Κλαύδιος ἐδεδώκει. τοσαῦτα δὲ καὶ πρὸς τὴν βουλὴν, πρὸς τοῦ Σενέκου καὶ αὐτὰ γραφέντα, ἀνέγνω.

Claudium — laudarit cons.] Tac. 13, 3. „Die funeris laudationem ejus Princeps exorsus est. Dum antiquitatem generis, consulatus, ac triumphos majorum enumerabat, intentus ipse et ceteri; liberalium quoque artium commemoratione, et, nihil regente eo Reip. triste ab externis accidisse, pronis animis auditam; postquam ad providentiam sapientiamque flexit, nemo risui temperare, quamquam oratio, a Seneca composita, multum cultus praeferret.“ v. etiam ad Claud. 45.